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ÚVOD

Navzdory všeobecnému pokroku a zlepšování životní úrovně existují choroby, které současná

medicína stále není schopná léčit, pouze zmírňuje symptomy a zpomaluje progresi určitých

onemocnění. Mezi tyto onemocnění patří i Alzheimerova choroba (AD), která postihuje především

starší populaci a s rostoucím věkem se prevalence zvyšuje, zároveň jde o nejčastější příčinu demence.

Etiopatogeneze tohoto onemocnění také není zcela osvětleno a nové patogenetické pochody a vztahy

mezi těmito pochody jsou stále objevovány.

Farmakoterapeutický přístup založený na důkazech („evidence-based“) spočívá prozatím pouze

v léčbě pomocí inhibitorů cholinesteras (IChE) a inhibitorů N-methyl-D-aspartátových (NMDA)

receptorů. IChE ovlivňují narušenou acetylcholinergní neurotransmisi. Jsou indikovány hlavně

u lehkých a středních stadií AD. Z této skupiny látek se v současnosti u nás a ve většině zemí světa

používají donepezil, rivastigmin a galanthamin.

Jako pro mnohá onemocnění neustává snaha nalézt nová účinná léčiva přírodního původu, které by

mohla pozitivně ovlivňovat různé pochody probíhající v rámci těchto onemocnění s nízkou toxicitou

a tedy i nežádoucími účinky. Pro toto hledání je často typické, že se výzkum obrací k rostlinám

užívaných tradičními medicínami, ať těch z oblasti Evropy, tak rostlin tradiční čínské nebo japonské

medicíny.

V rámci dlouhodobého základního výzkumu na katedře farmaceutické botaniky na Farmaceutické

fakultě v Hradci Králové jsou takové rostliny sledovány pro jejich biologickou aktivitu, konkrétně

schopnost inhibovat lidské cholinesterasy, které stále hrají významnou roli při patogenezi a ranných

projevech AD. Na základě tohoto screeningu jsou následně vybírány rostlinné drogy pro izolaci

jednotlivých obsahových látek a stanovení jejich aktivity a další studium.

10

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Demence

Diagnostika a léčba onemocnění demencí, zejména Alzheimerovy choroby a dalších onemocnění

s progredujícím kognitivním deficitem, je závažným medicínským a sociálním problémem u lidí

vyššího staršího věku. Celosvětově dochází k prudkému nárůstu počtu osob starších 60 let, zejména

ve vyspělých zemích. V České republice se v současné době odhaduje počet osob s demencí na cca

120 –130 tisíc osob. Zatímco loni trpělo v České republice Alzheimerovou chorobou 167 tisíc

obyvatel, v roce 2050, odhadují odborníci, to může být více než dvojnásobek. Prevalence tedy činí

více než 1 % populace. Souvisí to zejména se značným nárůstem střední délky života, která je dnes

v ČR 73 let u mužů a 79 let u žen. (2) (1)

Tabulka č. 1: Vzestup případů demence pro ČR dle Alzheimer Europe a Alzheimer's Disease

International (1)

Rok 2000 2010 2020 2030 2040 2050

Počet nemocných

s demencí v tis.
88 111 138 180 213 227

Onemocnění tvoří jednotlivé symptomy. Jedná se o progresivní, z velké většiny ireverzibilní syndrom,

který je způsobený zejména neurodegenerativním poškozením mozku (reverzibilní demence tvoří cca

10 %). (1)

Demenci charakterizuje multifokální nebo globální poškození vyšších kortikálních funkcí,

zahrnujících paměť, myšlení, orientaci, chápání, počítání, exekutivní funkce, schopnost učení, jazyk a

úsudek. Sekundárně jsou postiženy i nekognitivní funkce, dochází zejména k poruchám chování, ke

ztrátě soběstačnosti a v konečném důsledku těchto postižení ke smrti. (2)

Diagnóza demence je velmi častá, výskyt významně roste s věkem. Ve věku nad 65 let se objevuje u

4–7 % seniorů, po každých 5 letech se její výskyt zdvojnásobuje. U lidí nad 85 let je výskyt demence

30–50 %. (2)

Demence je dle desáté revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů definována jako "syndrom způsobený chorobou mozku, obvykle chronické nebo progresivní

povahy, kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových kortikálních funkcí, k nimž patří paměť,

myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnost učení, jazyk a úsudek. Vědomí není zastřeno.

Obvykle je přidruženo porušené chápání a příležitostně mu předchází i zhoršení emoční kontroly,

sociálního chování nebo motivace. Tento syndrom se vyskytuje u Alzheimerovy choroby,

cerebrovaskulárního onemocnění a u jiných stavů, které primárně postihují mozek." (2)
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 Příčinou demence může být okolo 60 onemocnění a stavů. Hrubě lze rozdělit demence na primární

(atroficko-degenerativní) a sekundární, kde jsou vlastní příčinou systémové choroby, vaskulární

postižení, infekce, intoxikace, úrazy a další léze postihující mozek. (2)

Existuje několik mezinárodně uznávaných klasifikací demencí. Pro názornost uvádím klasifikaci

demencí podle "Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders" (DSM) DSM IV (DSM V) viz

Tabulka č. 2.

Tabulka č. 2: Klasifikace demencí podle DSM IV (V)

Demence Alzheimerova typu s časným začátkem

s pozdním začátkem

s deliriem

s bludy

s depresivní náladou

nekomplikovaná

Vaskulární demence s deliriem

s bludy

s depresivní náladou

nekomplikovaná

Demence při onemocnění HIV

Demence v důsledku poranění hlavy

Demence při Parkinsonově nemoci

Demence při Huntingtonově nemoci

Demence při Pickově nemoci

Demence při Creutzfeld-Jacobově nemoci

Demence při jiných obecně medicínských poruchách

Perzistující demence v důsledku účinku chemicky působících látek (alkoholu, drog, léků, inhalovaných
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látek, těžkých kovů, rozpouštědel, organofosfátů apod.)

Demence s mnohočetnou etiologií

Demence jinak neurčená

(2)

1.2 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) je nejčastější příčinou demence v populaci. Jedná se o primární atroficko-

degenerativní onemocnění mozku prozatím neznámé etiologie s charakteristickými

neuropatologickými a neurochemickými rysy. (3)

Za klíčový patogenetický článek degenerativních procesů v mozku lidí postižených AD se považuje

nadměrná tvorba a ukládání β-amyloidu v extracelulárním prostoru. β-amyloid je bílkovina

s vlastnostmi amyloidu (abnormální vláknitý protein). Ten se deponuje v tzv. senilních placích, dále

také v cévních stěnách a některých neuronálních klubkách. (2) V placích se poté rozvíjí

neurodegenerativní kaskáda. Dochází k uvolnění velkého množství kyslíkových radikálů, ke

zvýšenému vstupu kalcia do neuronů, k excitotoxicitě excitačních aminokyselin a ke vzniku sterilního

zánětu s uvolněním cytokinů a aktivací cyklooxygenasy 2. (4)

Intracelulárně (intraneuronálně) je přítomen τ-protein, který je spojen s mozkovými mikrotubuly, a

dochází tak k tvorbě tzv. tangles, což jsou neurofibrilární klubka.

Všechny uvedené patologické změny vedou k poruše funkce neuronu a následně až k apoptóze-

programované buněčné smrti a atrofii neuronální tkáně. (4)

Hmotnost i velikost mozku se zmenšují během klinicky normálního stárnutí i během AD. U obou

stavů dochází k rozšiřování mozkových komor. Rozdíl mezi stárnutím a Alzheimerovou chorobou je

patrný hlavně u presenilních podob AD, kde bývá postižení větší. Mozek s premorbidně větším

objemem má větší je rezervu pro uchování kognitivních funkcí při postižení AD. (2)

Obvykle je počátek plíživý a pomalu se rozvíjí během let. Časnými příznaky jsou zejména poruchy

paměti, zejména krátkodobé. S rozvojem choroby je postižena orientace, dále dochází k poruše

abstraktního myšlení, pozornosti, plánování a organizaci. V pozdních stádiích přestávají nemocní

komunikovat s okolím, poznávat své blízké, dochází k inkontinenci, mutismu a akinezi. Celková doba

přežití je 5–19 let od vzniku prvních příznaků. (3)
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Z příčin smrti je AD na čtvrtém až pátém místě. Z ekonomického hlediska je její léčba nesmírně

nákladná. (4) V současné době probíhá na celém světě velmi rozsáhlý výzkum AD z mnoha různých

aspektů.

1.2.1 Rizikové faktory Alzheimerovy choroby


[…]


8,2 ± 1,8 μM respektive. (61) Tyto látky by mohly být zodpovědné za střední inhibiční aktivitu

extraktu květů Magnolia biondii. Výhodou extraktu této drogy je, že má inhibiční potenciál

vůči oběma cholinesterasam.
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3.3 Nelumbo nucifera

Alkaloidní extrakt listů však měl v inhibici AChE větší potenciál (IC50 = 6,1±0,5 μg/mL), přičemž z

izolovaných alkaloidů byl jako nejaktivnější N-methylasimilobin s IC50 = 1,5±0,2 μg/mL a

reverzibilním a nekompetitivním typem inhibice (nuciferin a nornuciferin bez výrazné aktivity),

nicméně aktivita byla stanovena na AChE z elektrického úhoře. (74)

3.4 Nuphar luteum

V současné literatuře se nepodařilo nalézt publikovaná data, se kterými by mohly výsledky týkající se

aktivity extraktu stulíku vůči cholinesterasam porovnat a zhodnotit, navzdory tomu, že rostlina má

určitý potenciál v inhibici BuChE (IC50 většiny extraktů je nižší než 50 μg/mL).

3.5 Papaver rhoeas

V současné literatuře se nepodařilo nalézt publikovaná data, se kterými by mohly výsledky týkající se

aktivity extraktu máku vlčího vůči cholinesterasam porovnat a zhodnotit, navzdory tomu, že rostlina

má určitý potenciál v inhibici BuChE (IC50 většiny extraktů je nižší než 50 μg/mL).

3.6 Laurus nobilis

Inhibiční aktivita vůči AChE byla již u extraktu listů vavřínu sledována, nicméně tato aktivita byla

nevýznamná. (107) Lze shrnout, že ani extrakt plodů tuto aktivitu výraznou nemá.

3.7 Ziziphus jujuba var. spinosa

Navzdory publikované neuroprotektivní aktivitě nebyla zjištěna významná aktivita alkaloidního

extraktu semen jujuby, což v případě AChE souhlasí s dřívější studií (inhibice BuChE nebyla

sledována). (23) Za příznivou aktivitu na paměť a učení jsou patrně zodpovědné látky jiného typu,

jako například jujubosid A, saponin ze semen Z. jujuba, stimuluje expresi podjednotek GABA

receptorů hipokampálních neuronů krys a zmírňoval poruchy chování myší s demencí vyvolanou

proteiny Aβ1–42. Methanolový extrakt a oleamid z jujuby aktivoval cholinacetyltransferasu. Oleamid

zmírňoval amnézii vyvolanou skopolaminem u myší, která sloužila jako in vivo model AD. Extrakt

semen jujuby měl také příznivý efekt na poruchy paměti u myší, které byly navozeny alkoholem a

mohl by v určitém rozsahu napomáhat ke zvýšení kapacity učení. Také byly pozorovány pozitivní

účinky na paměť a učení u myší s bilaterální lézí na nucleus basalis Meynerti. (108)
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V rámci hledání nových aktivních látek pro ovlivnění Alzheimerovy choroby byl proveden screening

inhibiční aktivity různých rostlin. Pro tuto práci byly vybrány rostliny používané v tradiční medicíně a

byly z nich připraveny alkaloidní extrakty, u nichž byl stanoven jejich inhibiční potenciál vůči lidským

cholinesterasam. Pro extrakci byly vybrány cibule Fritillaria ussurensis, cibule F. cirrhosis, kůra a

květy Magnolia officinalis, květy M. biondii, semena Nelumbo nucifera, listy a kořeny s oddenky

Nuphar luteum, kořeny Papaver rheum, plody Laurus nobilis a semena Ziziphus jujuba var. spinosa.

Inhibiční aktivita vůči cholinesterasam byla stanovena in vitro modifikovanou Ellmanovou metodou.

Bylo zjištěno, že nejúčinnějším inhibitorem BuChE je extrakt z cibulí Fritillaria ussurensis s

hodnotou IC50 11,63 ± 3,7 μg/mL. Extrakt z M. biondii inhiboval obě cholinesterasy s hodnotami IC50

nižšími než 50 μg/mL. Mezi extrakty s významnou inhibiční aktivitou vůči BuChE patří extrakty

cibulí F. cirrhosa, kořene s oddenkem Nuphar luteum a kořeny Papaver rhoeas s hodnotami IC50 také

nižšími než 50 μg/mL. Ostatní připravené extrakty měly nízkou inhibiční aktivitu (IC50 ≥ 50 μg/mL).

Žádný z extraktů nedosahoval aktivity použitých standardů.
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Within new anti-Alzheimer agent searching a screening of inhibition activity of various plants was

performed. For this study plants used in traditional medicine were chosen and alkaloidal extracts were

prepared and their potential to human cholinesterases inhibition was determined. For extraction bulbs

of Fritillaria ussurensis, bulbs of F. cirrhosis, cortex and flowers of Magnolia officinalis, flowers of

M. biondii, Nelumbo nucifera seeds, leaves and roots with rhizomes of Nuphar luteum, Papaver rheum

roots, Laurus nobilis fruits and seeds of Ziziphus jujuba var. spinosa were used.

The cholinesterase inhibitory activity was determined in vitro by modified Ellman’s method. Extract

of Fritillaria ussurensis bulbs was found to be the most potent inhibitor of BuChE with IC50 value of

11,63 ± 3,7 μg/mL. Extract of M. biondii inhibited both cholinesteras with IC50 values lower than 50

μg/mL. Among extracts with inhibition activity to BuChE pertain extracts of F. cirrhosa bulbs,

Nuphar luteum root with rhizome and Papaver rhoeas roots with IC50 values lower than 50 μg/mL.

Other prepared extracts were considered to be inactive (IC50 ≥ 50 μg/mL). Any of extracts did not

gained activity of the standards used.
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