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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce se týká základního screeningu rostlin pro další studium, které bylo a je běžně prováděno

na katedře farmaceutické botaniky Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Vzhledem k tomu, že práce

byla zadána v roce 2011/2012 a patrně experimentálně vypracována nedlouho po zadání, výsledky této

práce byly již k dalším experimentálním pracem použity. což adeptka v diskusi komentuje.

Práce je sepsána na 68 stranách a obsahuje 40 obrázků a 6 tabulek, přičemž adeptka použila 109 zdrojů

literatury. Práci lze považovat za originální na základě kontroly na plagiáty provedené programem Turnitin.

V práci se vyskytuje obvyklé množství překlepů a chyb, přičemž budou v posudku uváděné jen některé.

Úvod, diskuse a citovaná literatura bývají obvykle řazeny mezi ostatní číslované položky obsahu.

V česky psaném textu by se měli autoři kvalifikačních a odborných textů vyvarovat používání nečeských

názvů, pokud je to možné, jako je například "kalcium" (vápník; viz strana 12), řecká písmena by měli být v

textu uváděny konkrétním písmenem a ne opisem v latince (omega; viz strana 13), názvy sloučenin

jednotně (galantamin versus deriváty galanthaminu s "h" na straně 23), v některých případech neodpovídá

číslo tabulky s odkazem na ní v textu (patrně neaktualizováním polí), někdy chybí část věty jako např. v

úvodním odstavci Diskuse.

Obvykle je uváděna jako první citace s nižším číslem viz strana 10, 18, 20 atd. U některých odstavců

chybí (1.3.1.2.1, 1.3.1.3.3 atd.)

Milisekundy bývá obvyklé psát v jednotkách – ms. Popis míry biologické dostupnosti je vhodné použít

například nízká/omezená místo použitého "špatná" (str. 16). Autorka svérázným způsobem experimentuje

s češtinou – slovy typu "protidementní" (ale lze se s tímto pojmem setkat i u jiných kvalifikačních prací)

Použitá literatura obsahuje neadekvátní (např. skripta ref. č. 29, populárně vědecká literatura ref. č. 49,

kapesní atlas ref. č. 78) nebo zastaralé zdroje (ref. č. 2, 4, 9, 11, 14 aj.) týkající se Alzheimerovy choroby a

to i v době, kdy byla práce experimentálně zpracovávána. Obecně však použitá literatura týkající rostlin,

jejich obsahových látek a biologické aktivity čerpá i z nových poznatků.

Citovaná literatura je uváděna velmi nejednotně – 1 autor + et al., jindy celý autorský kolektiv, uvádění

celých křestních jmen či různé použití jejich zkratek, variabilní používání velkých písmen atd. V citované

literatuře by měli být latinské názvy rostlin psané také kurzívou.

K práci mám několik dotazů:

1) Jakým způsobem se mění aktivita cholinesteras během progrese Alzheimerovy choroby? (Nesouhlasím

s obecným tvrzením o zvýšení jejich koncentrace).

2) Který z používaných inhibitorů cholinesteras má vyšší selektivitu k mozkové acetylcholinesterase a čím

je to dáno?

3) Které látky jsou podle aktuálního AISLP řazeny mezi nootropika a patří mezi ně extrakt jinanu?

Případně do jaké skupiny Extractum ginkgo bilobae patří?

4) Co přesně znamená pojem iontoforéza použitý na straně 21?

Práce obsahově a po formální stránce splňuje požadavky na tento typ prací, proto ji doporučuji k

obhajobě.

V Hradci Králové, dne 17.6.2021 Podpis oponenta rigorzní práce